(5vb) *De uno confessore.* Inc.: *Euge, serve bone et cetera. Mt. XXV (23). In hiis verbis dominus tria facit: Primo commendat boni servi meritum ibi: Euge serve bone ...* – Expl.: ... *similiter notatur ibi triplex bonum electorum, videlicet bonum habundantie, bonum leticie, bonum glorie.*

(6rb) *De eodem.* – Inc.: *Quis putas est fidelis servus et prudens quem constituit et cetera (Matth. 24,45). In hiis verbis dominus tria dicit de hoc sancto: Primum est meritum conversationis ibi: Fidelis servus ...* – Expl.: ... *quidam propter decorem continentie, ut virgines. Exemplum de Hester III. Specie tua et pulcritudine tua et cetera. Ecc. XXVI: Gratia super gratiam mulier puderata.*

(6vb) *De eodem.* – Inc.: *Beatus quem elegisti et assumpsisti et cetera. Ps. (64,5). Duplex est huius sancti beatitudo: una, quam confert dominus in presenti per gratiam ibi: Beatus quem elegisti. Secunda, quam confert in regno ...* – Expl.: ... *qualiter dicit dominus fidei anime Cant. IIII: Veni de libano sponsa et cetera. Mt. XXV: Venite benedicti patris mei.*

(7ra) *De eodem.* – Inc.: *Exaltavi electum de plebe mea. Ps. (88,20). Nota dominus hunc sanctum a populo, a mundo, a tumulto. Primo exaltavit eum a populo, cum eum populo suo prefecit ...* – Expl.: ... *item quia periculosa. Gregorius: Quanto gradus altior, tanto casus gravior.*

(7rb) *De eodem.* – Inc.: *In medio ecclesie aperuit os eius et cetera. Ecc. XV (2). De isto bono doctore tria in hiis verbis significantur, scilicet veritas doctrine ibi: in medio ecclesie aperuit os eius. Fecunditas sapientie ibi ...* – Expl.: *... item ad verbum edificationis, scilicet in predicatione. Sap. X (21): Sapientia aperuit os mutorum et cetera.*

(7va) *Unde supra.* – Inc.: *Aperuit os eius et implevit eum et cetera. Ecc. XV (5). Nota ad susceptionem sapientie tria debemus aperire, scilicet oculos ad videndum, Ysa. LX (4): Leva in circuitu oculos tuos. Ps. Revela oculos meos et considerabo et cetera ...* – Expl.: *... sicut campus impletur ubertate. Ps. (64,12): Benedices corone anni et cetera.*

(7vb) *De eodem.* – Inc.: *Vos estis lux mundi. Mt. V (14). De sanctis doctoribus dominus hic duo dicit, scilicet eorum nobilitatem, cum dicit: Vos estis lux; Et eorum utilitatem, cum subiungit: Lux mundi ...* – Expl.: *... contra illos, quos non ducit voluntas gubernantis, scilicet propria. Iere. Non mittebam eos et ipsi currebant.*

(8ra) (PETRUS DE S. BENEDICTO): *De pluribus confessoribus (Schneyer 4, 799, Nr. 227). Tit.: Unde supra.* – Inc.: *Vos estis lux mundi. Mt V. (14). Nota quod lux est in substantia pura et cum cetera mundat ab immundis maculam non trahit, quod significat in predicationibus puritatem vite. Sap. VII (26): Candor est lucis eterne ...* – Expl.: *... De hac materia responderetur infra, Eph. V: Eratis aliquando tenebre et cetera.*

Vgl. auch Nicolaus de Byardo (Schneyer 4, 246, Nr. 210).

(8ra) *Unde supra.* – Inc.: *Lex veritatis fuit in ore eius et iniquitas non est inventa in labiis eius. Mal. II (6). Quibus doctor bonus labium veritatis assumit: Primo, ut incorporet sibi, secundo, ut illam distribuat aliis ...* – Expl.: *... boni legiste prebendantur. Prover. III: Gloriam sapientes possidebunt exultatio stultorum ignominia.*

(8va) *De eodem.* – Inc.: *Filii Syon exultate et letamini in domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitie. Iohel III (recte: 2,23). In hiis verbis propheta duo facit: Invitat nos ad spiritualem exultationem ibi: Filii Syon exultate et cetera ...* – Expl.: *... et in libris caritatis quia Deus pater providit nobis in magistris et scriptis et in expensis.*

(8vb) SERMO. Inc.: *In memoria eterna erit iustus et cetera. Ps. (111,7). In hiis verbis istis duo tanguntur, scilicet meritum iusticie ibi: Iustus; et premium laudis perpetue ibi: in memoria eterna erit. Debemus ergo ...* – Expl.: *... ut utrumque, scilicet in bono, promoveat. Prover. IIII (18): Semita iustorum quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectum diem.*

(9ra) *De confessoribus.* – Inc.: *Estote parati quia qua hora non putatis filius hominis venit. Luc. XII (40). In hiis verbis dominus duo facit: Premittit exhortationem ibi: Estote; et subiungit rationem ibi: Qua hora ...* – Expl.: *... committantur sponsum. Mt. XXX: Que parate erant intraverunt et cetera. Apoc. XIX: Venerunt nuptie agni et uxor agni preparavit se.*

(9rb) *De eodem.* – Inc.: *Beati sunt servi illi et cetera. Luc. XII (37). In verbis propositis dominus duo facit: Permittit premium beatitudinis ibi: Beati sunt servi illi; Subiungit debitum meritum debite expectationis ...* – Expl.: *... maxima sollempnitas. Luc. XII: Beati sunt servi illi, usque ministrabit illis. Respondere infra II Resp. III de quadruplici dormitione.*

(9va) *De communi virginum.* – Inc.: *Quinque ex illis erant fatue et quinque prudentes. Mt. XXV (2). Nota quinque prudentias electorum et quinque stulticias reproborum. Electorum prudentia prima est in correctione erratorum ...* – Expl.: *... veritatem amittunt. Ecc. XXXI-III: Qui apprehendit umbram et legitur ventum, sic qui attendit ad visa mendacia.*

(10ra) *Unde supra.* – Inc.: *Prudentes virgines acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Mt. XXV (4). Nota in verbis propositis duo: Interiorem prudentie habitum ibi: Prudentes virgines. Et exteriorem actum ibi: Acceperunt ...* – Expl.: *... Responde notulam infra. Mt. XXV: Simile est regnum celorum decem virginibus.*

(10rb) *Unde supra.* – Inc.: *Ecce sponsus venit exite obviam ei (Matth. 25,6). In verbis istis propositis duo tanguntur: Sponsi adventus denuntiatio et hoc ibi: Ecce sponsus venit; Ad*

occurrendum sponso virginum exhortatio ibi: Exite obviam ei ... – Expl.: ... Sermo iste potest applicari: in adventu, in purificatione et in die palmarum et in rogationibus.

(10vb) *De eodem. – Inc.: Que parate erant intraverunt cum eo ad nuptias. Mt. XXV (10). Nota: Volenti intrare cum sponso ad nuptias tria paranda sunt, videlicet vestimenta, luminaria et aromata. Paranda sunt primo ... – Expl. mut.: ... paranda sunt et luminaria, id est exempla bone operationis[...]*

(11ra) *De pluribus virginibus. Inc. mut.: ...] placeat fortitudo ut resistat, placeat sponso, resistat adversario. Unde dicit glossa: Esto cum decore ad eos quibus placent opera tua ... – Expl.: ... cum moderamine discretionis. Colo. III: Sermo vester in gratia semper sale sit conditus ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere.*

(11rb) *De eodem. – Inc.: Fortitudo et decor indumentum eius et cetera (Prov. 31,25). Vel accipe thema: Manum suam misit ad fortia et digiti eius apprehenderunt fusum infra Prover. ultimo. Nota quod opus est multiplici fortitudine, videlicet ad resistendum ... – Expl.: ... item ad perseverandum in bono Ysa. XL: Qui sperant mutabunt fortitudinem que fuit ad malum in bonum assument penas ut aquile current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.*

(11va) *De eodem. – Inc.: Domine in voluntate tua prestitisti decori meo virtutem. Ps. (29,8). Hic duo tanguntur, scilicet decor pudicie virginialis ibi: Decori meo; Et virtus passionis ibi: Virtutem. De decore require in priore processu sermonis: Fortitudo et decor ... – Expl.: ... fortitudinem et robur multiplicat. Sic dicitur Ysa. XL. Ps. Non privabit eos et cetera.*

3 (11vb–16rb) Anonyme SERMONES DIVERSI zu Themen aus dem Alten Testament.

(11vb) *Inc.: Legitur in libro primo Regum quod Saul fuit primus rex Iudeorum et habuit superbum filium nomine Ionathan et pulchram filiam nomine Michol ... – Expl.: ... post mortem et dyaboli triumphum. A Christo perciperet celeste regnum. Quod nobis prestare et cetera.*

(12rb) *Inc.: Legitur in secundo libro Regum quod in templo Salomonis erant quattuor scilicet candelabrum luminis, altare aureum, et archa testamenti et mensa ... – Expl.: ... in quo angelus hec quattuor beatum Anthonium facere docuit. Oremus.*

(13ra) *Inc.: Legitur in libro Regum quod X tribus Israel reliquerunt verum dominum suum filium Salomonis et secuti sunt ... – Expl.: ... Sic qui cum Christo servierint cum ipso in superna Ierusalem erunt.*

(13rb) *Inc.: Legitur in Gen. quod Cayn interfecit fratrem suum Abel. Cayn interpretatur et significat qui multa in hoc seculo possidet ... – Expl.: ... quam per penitenciam obtinere potuit, querere a Deo contempsit.*

(13va) *Inc.: Legitur in Exo. quod Moyses proiecit virgam in terram ex precepto domini et versa est ... – Expl.: ... Sic nos pro eo patiamur, ut in futuro cum eo gloriemur. Amen.*

(13vb) *Inc.: Legitur in libris Machabeorum quod Anthyochus rex Sarracenorum venit in Ierusalem et ... – Expl.: ... factum est quod homines sunt multum meliorati et sue procurande salutis intenti. Oremus.*

(14rb) *Inc.: Legitur in Apocalipsi quod inter alia mira que dominus ostendit Iohanni de fine mundi, de adventu ... – Expl.: ... per magnam advocacionem sic senex vix a dyabolo per Christum liberatur. Oremus.*

(15ra) *Inc.: Legitur in libris Machabeorum quod Nychanor, dux Anthyochi regis fecit pacem cum Iuda ... – Expl.: ... quomodo dyabolum vidit et eum devorare voluit. Et sic factus est bonus frater et salvatus.*

(15rb) *Inc.: Legitur in libris Machabeorum quod rex Alexander misit Ionathe duci Iudeorum tria munera preciosa ... – Expl.: ... et hec tria Deus fideli anime dabit in vita eterna. Ad quam nos perducatur Deus. Amen.*

(16ra) *Inc.: Legitur in Deut. quod filii Israel venerunt ad quendam locum qui dicebatur se-*

pulcrum concupientie ... – Expl.: ... quinta est quia coronat. Unde apostolus Iacobus: Beatus vir qui suffert.

- 4 (16rb) *De beata virgine. – Inc.: Ortus conclusus est soror mea. Ortus conclusus fons signatus (Cant. 4,12). Dominus appellat matrem suam ... – Expl.: ... exterius autem per peccati liberatorem. Sic fecit Theophilo quem filio suo reconciliavit.*
- 5 (16vb–21vb) Anonyme SERMONES DIVERSI auf Themen aus dem Alten Testament (Fortsetzung, siehe Nr. 3).
- (16vb) Inc.: *Legitur quod dominus in veteri lege precepit filios Israel facere corporaliter que nos facere debemus spiritualiter, si veri filii Israel esse cupimus ... – Expl.: ... ut proximus eius vel sciat se ei credere vel ab eo cavere. Oremus ergo Deum et cetera.*
- (17rb) Inc.: *Legitur quod dominus precepit in lege tria filiis Israel corporaliter, que nunc precipit nobis spiritualiter. Primo inquit omne ... – Expl.: ... sicut qui pro timore excommunicationis solvit decimas vel pro pudore hominum vadit ad ecclesiam.*
- (17va) Inc.: *Legitur quod dominus filiis Israel tria precepit in lege. Primum est quod VII diebus pasche non ... – Expl.: ... in templum regni Dei. Et hoc dicit Apostolus: Scitote quod omnis fornicator aut immundus aut avarus et multos alios nervat, non intrabunt in regnum Dei.*
- (17vb) Inc.: *Legimus quod dominus filiis Israel precepit tria. Primum est quod si quis per viam iret et aves cum pullis inveniret ... – Expl.: ... quando omne bonum ei attributum. Sicut Ioab quando cepit Rabath attribuit David. Oremus ergo dominum.*
- (18va) Inc.: *Legimus quod dominus tria precepit filiis Israel. Primum fuit quod omne primogenitum masculini generis, tam de hominibus ... – Expl.: ... Minas incurrit cum dicit: Non qui ceperit sed qui perseveravit salvus erit.*
- (19ra) Inc.: *Legimus quod dominus precepit tria filiis Israel. Primum est quod qui esset pavidus ... – Expl.: ... et tunc per triginta dies luceat que sunt contritio confessio et satisfactio.*
- (19rb) Inc.: *Legimus quod dominus precepit tria filiis Israel. Primum est quod plantarent nemus iuxta altare domini ... – Expl.: ... Potius peccator est ad spe (!) invitandus secundum illud: Quacumque hora peccator conversus ingemuerit et cetera.*
- (19va) Inc.: *Legitur quod dominus tria precepit filiis Israel. Primum est quod VI annis terram ... – Expl.: ... de peccato suo reprehendant. Cum scriptum sit: facientes et consentientes pari pena plectendi sunt.*
- (20ra) Inc.: *Legitur quod dominus tria precepit filiis Israel in lege. Primum est qui domum edificavit et in ea nondum habitavit ... – Expl.: ... gradus in scala per quos Christus primus et post omnes sancti accedunt in celum.*
- (20rb) Inc.: *Legimus quod dominus filiis Israel tria precepit in lege. Primum est quod duos agnos pingues sine macula ei cottidie offerent ... – Expl.: ... Secundum Laban. Tercium Nabuchodonosor. Et hiis omnibus male successit.*
- (20va) Inc.: *Legimus quod dominus in lege tria sibi precepit offerri de hiis que in templo offerebantur ... – Expl.: ... quia incepit et perseveravit salvatus fuit. Unde oremus ut ei illa tria offeramus.*
- (20vb) Inc.: *Legimus quod dominus in lege tria precepit ut sacerdotibus suis prophetis de sacrificiis darent ... – Expl.: ... eloquentiam proximo tali nil aliud restaret nisi quod illud ei diceretur: Euge serve bone et cetera.*
- (21rb) Inc.: *Legimus quod dominus tria precepit Moysi. Primum est quod faceret tabernaculum ... – Expl.: ... abominatio de oratione populi de qua dicit Ysa.: Incensum vestrum abominatio est michi.*
- (21va) Inc.: *Legitur in proverbii quia tria bene gradiuntur et quartum quod feliciter incedit et ... – Expl.: ... illum dominus exaltaret, dicens: Ipse est lucerna ardens et lucens.*

6 (21vb–47vb) SERMONES DIVERSI, größtenteils anonym.

(21vb) *Sermo de angelis bonus. De angelis.* – Inc.: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore* (Luc. 15,10). *Cantamus quod sanctus Michael est prepositus omnibus animabus ut perducatur eas in paradysum exultationis. Unde rogemus eum pro nobis ...* – Expl.: *... deferunt orationes ad dominum. Tho. XXII: Quando orabas cum lacrimis et sepe liebas mortuos ego orationes tuas obtuli domino.*

(23vb) NOTIZ. Inc.: *Nota quod VI cause sunt, que multum nobis sunt timende dum migramus de hoc mundo. Prima est quod homo transibit solus: nullus enim amicorum vult ...* – Expl.: *... solus potest eum liberare. Bernhardus: Non credas aliquid bonum placere contra obedientiam ulli, qui mori maluit quam non obedire.*

(24ra) DE SEPTEM DONIS. Inc.: *Hec sunt dona que recipit anima sancta cum corpore egreditur et in illa luminosa patria collocatur. Sed quidam fatui dicunt quod anime non intrant in regnum celorum usque in diem iudicii ...* – Expl.: *... Nam recipit duplicia gaudia. Unde Ysa. (61,7): In terra sua duplicia possidebunt et cetera leticia sempiterna erit eis scilicet gaudia corporis et anime.*

(24va) *Nota quatuor.* – Inc.: *Quatuor homo considerare debet. Vitam presentem, peccatum, infernum et regnum celorum. Circa primum, scilicet vitam presentem, tria notanda sunt: brevis, mutabilitas et vacuitas ...* – Expl.: *... habitare eligimus quia nichil reputatur nec invenit in nobis Deus, ubi caput reclinet.*

(25ra) TRACTATUS DE VICIIS (Bloomfield Nr. 2221). Anfang des Traktats hier als Sermo verwendet.

Tit.: *De peccato.* – Inc.: *Generaliter omne peccatum fugiendum est, quia demonibus placet, Deo displicet, homini nocet. Primum paret per hoc quia dyabolus semper temptat hominem ut in peccatum precipitet ...* – Expl.: *... Ratio est vis anime movens corpus ad actiones singulas cum deliberatione et iudicio.*

Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm. 27606, 74–81; Wien, ÖNB, Cod. 1653, 89–104 u. ö.

(26ra) (BERTHOLDUS DE RATISBONA): *Dnca pentecostes* (Schneyer 4, 475, Nr. 31). Tit.: *In die sancto penthecostes. Sermo bonus.*

(28ra) *In ebdomada penthecostes. Sermo de ultimo iudicio.* – Inc.: *Ego resuscitabo eum in novissimo die* (Ioh. 6,55). *Hic dies tantus erit et ex sua magnitudine tam singularis pre omnibus aliis diebus, qui sunt, fuerunt et erunt ab inicio mundi usque ad illum diem ...* – Expl.: *... quam possunt. Accipiemus ab ipso et de ipso, cui est honor et cetera. Amen.*

(29vb) (BERTHOLDUS DE RATISBONA): *Dnca pentecostes* (Schneyer 4, 475, Nr. 33).